
  

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：仪器仪表制造及配套实验室建设项目 

建设单位（盖章）：南京港能环境科技有限公司 

编制日期：          2023 年 5 月           

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 仪器仪表制造及配套实验室建设项目 

项目代码 ******************** 

建设单位联系人 *** 联系方式 ********** 

建设地点 ********************* 

地理坐标 ********************* 
[...]
开展了 2022 年污染防治攻坚战，持续改善区域环境质量。 

综上，本项目废气经收集处理后可满足江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）。 

二、废水 

1、废水污染源强 

（1）生活污水 

建设项目定员 100 人，用水量以 50L/人·d 计算，年工作日为 300 天，则水量为

1500t/a，生活污水产生率按 80%计算，则生活污水产生量为 1200t/a。根据经验数据，

生活污水主要污染物及其浓度分别为 COD：350mg/L、SS：300mg/L、NH3-N：

35mg/L、TP：3mg/L、TN：30mg/L。 

（2）纯水制备废水 

项目运营期纯水使用主要为配置试剂、调试设备，根据建设单位提供的资料，纯

水使用量为 40t/a，纯水机制备过程产生的纯水与浓水水量比例按 40%：60%计，则本

项目运营期纯水制备用水量为 100t/a，纯水制备废水产生量为：60t/a。参考有关资

料，类比南京强新生物医药有限公司《蛋白药物研发实验室建设项目》，确定纯水制

备废水水质指标 COD：150mg/L、SS：40mg/L。 

（3）纯水制备系统反冲洗水 

根据建设单位提供的资料，类比南京强新生物医药有限公司《蛋白药物研发实验

室建设项目》，本项目纯水制备反冲洗废水量为 0.5t/a，确定反冲洗水 COD：

500mg/L、SS：200mg/L。 

（4）实验室器材清洗废水（后道） 

根据建设单位提供的资料，本项目实验器材后道清洗废水产生量为 200t/a，类比



53 

 

《南京高博环境科技有限公司第三方检测实验室项目》，本项目实验器材清洗废水

（后道）水质指标为 COD：500mg/L、SS：400mg/L、NH3-N：30mg/L，TP：

5mg/L。 

（5）地面清洗废水 

项目运营期需定期对实验室及车间地面进行清洗，根据建设单位提供的资料，实

验室及车间总面积约为 1000m2，类比同类项目，用水量以 3L/m2 计、清洗次数以 1 次

/月计，则耗水量约 36t/a，产污系数以 0.8 计，则地面清洗废水约为 28.8t/a，参考相关

资料及类比《南京基越环境检测有限公司环境检测服务项目》，确定地面清洗废水水

质指标为 COD：400mg/L、SS：500mg/L、NH3-N：35mg/L，TP：5mg/L。 

（6）调试废水 

建设单位采用纯水对仪器仪表设备进行调试，根据建设单位提供的资料，调试设

备用水量约为 0.4t/a，产生的调试废水量为 0.3t/a，类比同类项目调试废水水质指标为

COD：50mg/L、SS：40mg/L。 

（7）喷淋废水 

本项目实验室废气处理设备采用碱喷淋处理酸性废气，喷淋塔需定期补充新鲜水

已确保废气处理效率，根据建设单位提供的资料，喷淋塔循环水量为 16.2t/h，补充水

量按循环水量的 1%计，实验室年运行 300 天，每天 8 小时，则喷淋塔的补充水量为

388.8t/a。喷淋废水排放总量为 9t/a。（一个月排放一次）。类比《南京市江北新区公共

卫生服务中心环境影响评价报告书》，水质指标为 COD：500mg/L、SS：120mg/L、

NH3-N：25mg/L。 

本项目废水产生、接管、排放情况见下表。 

 



54 

 

 表 36  项目废水污染物产生、接管、排放情况表 

废水来源 
废水量

m³/a 

产生情况 

处理措施 去除率 

接管情况 排放情况 排放

方式

及去

向 

污染物名称 浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 接管量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a 

生活污水 1200 

COD 350 0.4200 

/ / 

350 0.4200 30 0.0360 

浦口

经济

开发

区污

水处

理厂 

SS 300 0.3600 300 0.3600 10 0.0120 

NH3-N 35 0.0420 35 0.0420 1.5 0.0018 

TP 3 0.0036 3 0.0036 0.3 0.0004 

TN 30 0.0360 30 0.0360 1.5 0.0018 

生

产

废

水 

纯水制备

废水 
60 

COD 150 0.0090 

自建污水

处理设施 

70% 45 0.0027 30 0.0018 

SS 40 0.0024 70% 12 0.0007 10 0.0006 

实验器材

清洗废水

（后道） 

200 

COD 500 0.1000 70% 150 0.0300 30 0.0060 

SS 400 0.0800 70% 120 0.0240 10 0.0020 

NH3-N 30 0.0060 70% 9 0.0018 1.5 0.0003 

TP 5 0.0010 70% 1.5 0.0003 0.3 0.0001 

地面清洗

废水 
28.8 

COD 400 0.0115 70% 120 0.0035 30 0.0009 

SS 500 0.0144 70% 150 0.0043 10 0.0003 

NH3-N 35 0.0010 70% 11 0.0003 1.5 0.00004 

TP 5 0.0001 70% 1.5 0.00004 0.3 0.00001 

调试废水 0.3 
COD 50 0.00002 70% 9 0.000005 30 0.00001 

SS 40 0.00001 70% 7 0.000004 10 0.000003 



55 

 

纯水制备

系统反冲

洗水 

0.5 

COD 500 0.0003 70% 150 0.0001 30 0.00002 

SS 200 0.0001 70% 60 0.00003 10 0.00001 

喷淋废水 9 

COD 500 0.0045 70% 150 0.0014 30 0.0003 

SS 120 0.0011 70% 36 0.0003 10 0.0001 

NH3-N 25 0.0002 70% 8 0.0001 1.5 0.00001 

合计 298.6 

COD 420 0.1253 70% 126 0.0376 30 0.0090 

SS 328 0.0980 70% 98 0.0294 10 0.0030 

NH3-N 165 0.0492 70% 49 0.0148 1.5 0.0004 

TP 4 0.0011 70% 1 0.0003 0.3 0.0001 

综合废水 1498.6 

COD 364 0.5453 

/ 

/ 305 0.4576 30 0.0450 

SS 306 0.4580 / 260 0.3894 10 0.0150 

NH3-N 61 0.0912 / 38 0.0568 1.5 0.0022 

TP 3 0.0047 / 3 0.0039 0.3 0.0004 

TN 24 0.0360 / 24 0.0360 1.5 0.0022 
 

 



56 

 

 2、水污染源监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），企业水污染源监测计划

见下表。 

表 37  废水污染源环境监测计划 

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准 

污水 污水排放口 
COD、SS、NH3-

N、TP、TN 
一季度一次 接管标准 

3、治理设施可行性分析 

 

图 3  本项目自建污水处理设施工艺流程图 

工艺说明： 

实验室废水经收集系统自流进入收集预沉淀装置。在液位计的反馈下，通过泵提

升至酸碱中和调节，在此需通过 pH 控制仪，利用计量泵准确投加一定量 NaOH 水溶

液（或酸液），调节 pH 值至 7～9 之间。 

污水自流进入重金属捕捉反应池，气动紊流搅拌装置的作用下加入重金属捕捉

剂，依次在气动紊流搅拌絮凝反应池和气动紊流搅拌助凝反应池加入絮凝剂 PAC 和助

凝剂 PAM。在碱性条件下，废水中的酸被中和，铁、镉、铜、锰、镍、铅、铬等重金

属离子则与 OH-发生化学反应生成氢氧化物沉淀，同时在 PAC 和 PAM 的凝聚和絮凝

作用下，反应生成的沉淀物互相凝结，废水存在的悬浮颗粒以及溶于水中的部分无



57 

 

机、有机物质被吸附，形成大块的絮状矾花。废水随即自流进入高效沉淀池，在此絮

状矾花依靠重力作用，自然沉降，在沉淀池污泥斗内形成污泥，从而去除废水中的悬

浮物、重金属离子、及部分有机物等。 

沉淀池经过聚丙烯滤棉过滤后自流进入臭氧高级氧化催化反应池，经臭氧高级氧

化分解消毒后。进入石英砂活性多介质吸附，尚未被去除的细小悬浮物、微量金属及

极少量的有机物等，一部分通过具有巨大孔隙结构和比表面积的活性炭的吸咐、截留

等物理、化学作用等去除，另一部则被附着在活性炭上的微生物膜中的厌氧、好氧及

兼性菌等降解去除，活性炭截留吸咐，与微生物降解解吸的过程穿插、交替、循环进

行。经过微滤处理后再经过臭氧消毒、二氧化氯消毒后至此废水即可达标排放。整个

废水处理流程，通过控制柜集中自动控制，消毒池设有浮球液位控制仪，低液位自动

停泵，高液位自动启动，可基本实现无人值守。 

废水预处理效果见下表。 

表 38  项目废水污染物产生、接管、排放情况表 

污染物名称 COD SS 氨氮 总磷 总氮 

进水水质

（mg/L） 
500 500 35 5 40 

出水水质

（mg/L） 
150 150 10 2 12 

去除率（%） 70 70 70 70 70 

综合前述分析，实验室废水经污水处理设施处理污染因子 COD、SS、氨氮、总

磷、总氮排放浓度满足浦口经济开发区污水处理厂接管标准。 

4、污水处理厂依托可行性分析 

（1）浦口经济开发区污水处理厂依托可行性分析 

浦口经济开发区污水处理厂位于规划区范围外东北部，规划规模为 20.0 万吨/日。

该污水处理厂一期工程环评于 2013 年获南京市环保局批复（宁环建[2013]140 号），目

前该工程一期一阶段 2.5 万吨已经建成，已于 2019 年 1 月 24 日通过自主验收。本项目

至浦口经济开发区污水处理厂的污水管网已经建成完成。 

①处理工艺分析 

浦口经济开发区污水处理厂一期处理规模为 2.5 万吨/日，污水处理采用多模式

A2/O 工艺，深度处理采用高效沉淀池+滤布滤池的形式，消毒采用加氯消毒，此类工



58 

 

艺技术比较成熟，运行稳定。污水处理工艺流程如下： 

 

图 4  浦口经济开发区污水处理厂工艺流程图 

②接管水质可行性分析 

浦口经济开发区污水处理厂一期处理工艺为 A2/O 法+深度处理，主要针对城市生

活污水和生产废水的处理。目前浦口经济开发区污水处理厂处理系统运行稳定，出水

水质稳定。本项目产生的污水，主要污染物 COD、SS、NH3-N、TP、TN 等常规指

标，出水水质均可达到接管标准，可生化性好，污水处理厂对本项目废水去除效果较

好，能做到达标排放，因此本项目废水经市政污水管网接入浦口经济开发区污水处理

厂集中处理，从水质角度考虑是可行的。 

③接管处理能力分析 

浦口经济开发区污水处理厂设计总规模为 20.0 万 m3/d，一期工程建设规模为 2.5

万 m3/d，目前已处理废水 1.5 万 m3/d，尚有 1 万 m3/d 余量，本次项目近期接管水量为

5m3/d，约占浦口经济开发区污水处理厂一期工程余量的 0.05%，同时，本项目位于浦

口经济开发区污水处理厂服务范围内。本项目周边道路雨、污水管网均已齐全，本项

目污水可排入项目西侧兰新路污水管网，进入浦口经济开发区污水处理厂处理。因

此，本项目产生的污水接管浦口经济开发区污水处理厂处理是可行的。 

综上所述，建设项目产生的污水接管进入浦口经济开发区污水处理厂处理后达标

排放，对周边水环境影响较小。 

 

 

 



59 

 

 表 39  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物种

类 

排放去

向 

排放规

律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设置是

否满足要求 
排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 
污染治理设施工艺 

1 
生活污

水 

COD、

SS、NH3-

N、TP、

TN 浦口经

济开发

区污水

处理厂 

间接排

放 
/ / / 

DW001 
 是 

否 

 企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处理

设置排放口 
2 

生产废

水 

COD、

SS、NH3-

N、TP 

间接排

放 
/ 

自建污水

处理设施 

“收集预沉淀装置+酸碱中和调节+气动紊流

搅拌重金属捕捉反应池+气动紊流搅拌絮凝

反应池+气动紊流搅拌助凝反应池+高效沉

淀池+聚丙烯滤棉过滤+臭氧高级氧化催化

反应池+石英砂活性多介质吸附+微滤+臭氧

消毒+二氧化氯消毒” 

表 40  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 废水排放

量/（万

t/a） 

排放去

向 

排放

规律 

间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污染物排放标

准浓度限值/（mg/L） 

1 DW001 118.5590 31.9823 0.15 

城市污

水处理

厂 

间接

排放 
/ 

浦口经

济开发

区污水

处理厂 

COD 30 

SS 10 

NH3-N 1.5 

TN 1.5 

TP 0.3 



60 

 

表 41  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 DW001 

COD 

污水接管协议 

500 

SS 400 